
 

 

 

                  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

                  ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

                  ΔΗΜΟΣ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ - ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ 

 Πατρ. Γρηγορίου Ε΄ 12, Τ.Κ. 56123, Αμπελόκηποι 

                                      

          ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πληροφορίες: Αλευρόπουλος Παναγιώτης                                                                 Απόσπασμα  

Τηλέφωνο: 2313-313689                                                         από το πρακτικό της 15-04-2024 

                         συνεδρίασης της Δ.Ε. 

Αριθμός Απόφασης: 115 / 2024 

     

ΘΕΜΑ: Εξειδίκευση πίστωσης εγγεγραμμένης στον προϋπολογισμό του Δήμου για το έτος 2024. 
 

Στους Αμπελόκηπους και στο Δημαρχιακό Μέγαρο (αίθουσα συνεδριάσεων Δημοτικού Συμβουλίου) 

σήμερα την 15η του μήνα Απριλίου, του έτους 2024, ημέρα της εβδομάδος Δευτέρα και ώρα 11:00, 

συνήλθε η Δημοτική Επιτροπή σε τακτική συνεδρίαση που πραγματοποιήθηκε δια ζώσης, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/10, μετά τη με Α.Π. 7483/11-04-2024 έγγραφη πρόσκληση 

του Προέδρου της, που δόθηκε στο καθένα από τα μέλη. 

 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι από το σύνολο των εννέα (9) μελών ήτα : 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ οι : 1) Παναγιωτίδης Γαβριήλ (Πρόεδρος) 2) Αβραμίδης Μωυσής 3) Λαζαρίδης Αμβρόσιος 

4) Μανωλόπουλος Βασίλειος 5) Ραλλίδης Μιχαήλ 6) Σιδηρόπουλος Θεόδωρος  7) Θεοδωρίδης 

Ιωάννης 8) Τσιτσιρούδη Ελένη 9) Σμήλιος Ηλίας.  

ΑΠΟΝΤΕΣ: Ουδείς.   

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από τον τακτικό υπάλληλο Αλευρόπουλο Παναγιώτη, κλάδου / ειδικότητας ΔΕ 

Διοικητικού - Λογιστικού. 

Προ της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος πρότεινε την συζήτηση ενός (1) 

έκτακτου θέματος με τη μορφή του κατεπείγοντος και το σώμα αποδέχθηκε ομόφωνα τη συζήτησή 

του ως έκτακτο. 

 

Ο πρόεδρος εισηγήθηκε το 3
ο
 θέμα  της ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη των μελών της 

επιτροπής ότι:  

Η Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας – Αθλητισμού και Πολιτισμού, σύμφωνα με 

τη νομοθετική υποχρέωση του δήμου άρθρο 75 Ν. 3463/2006 (όπως συμπληρώθηκε με τον ν. 

3852/2010, άρθρα 94 & 95), έχει υπό την αρμοδιότητά της και τη διοργάνωση δραστηριοτήτων και 

εκδηλώσεων με στόχο την εφαρμογή και προώθηση πολιτικών που άπτονται των αρμοδιοτήτων της σε 

θέματα υγείας, πρόνοιας και κοινωνικής πολιτικής. 

Το Τμήμα Υγείας, Πρόνοιας & Κοινωνικής Πολιτικής της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας - 

Παιδείας - Αθλητισμού- Πολιτισμού διοργανώνει ενημερωτικές εκδηλώσεις για κοινωνικά θέματα που 

προσβλέπουν στην ευαισθητοποίηση του κοινού σε θέματα δημόσιας υγείας και κοινωνικής πρόνοιας 

όπως ενδεικτικά η ενημέρωση για την πρόληψη  και αντιμετώπιση ψυχοκοινωνικών και οικονομικών 

  

ΑΔΑ: ΨΤΠ4ΩΨΕ-Ν9Β



 

 

προβλημάτων, η καταπολέμηση της βίας κατά των γυναικών και των παιδιών, η αντιμετώπιση των 

κοινωνικών στερεότυπων, η προώθηση της φιλοζωίας κλπ. 

Για το λόγο αυτό δύναται να διοργανώνει και να υλοποιεί διάφορες εκδηλώσεις και δραστηριότητες 

είτε από μόνη της, είτε ως συν διοργανωτής.  

Έχοντας υπόψη ότι : 

α) Σύμφωνα με τις παρ.1 του άρθρου 14 του Ν. 4625/19: 

1. Η περίπτωση ε' της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 αντικαθίσταται ως εξής: 

«ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον 

προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με 

αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της 

αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι 

απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή 

περίπτωση, προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων 

που χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η 

συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό 

επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού. 

Β) Το  άρθρο 72 του Ν.3852/2010 όπως αυτό αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 40 του 

Ν.4735/2020 (ΦΕΚ 197/12-10-2020 τ.Α΄) και με το άρθρο 31 Ν.5013/2023 (ΦΕΚ Α 12-19.1.2023) και ότι 

πλέον όπου οικονομική επιτροπή εφεξής νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες 

αυτές (άρθρο 74Α παρ.1 ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 

του ν.5056/23) (ΥΠ.ΕΣ. εγκ.1237/94548/06.11.2023). 

 

Καλείται η Δημοτική Επιτροπή να εξειδικεύσει την εγγεγραμμένη στον προϋπολογισμό του Δήμου 

έτους 2024 πίστωση για την υλοποίηση των εκδηλώσεων σύμφωνα με την 55/5-2-2024 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου ως εξής: 

 

Ποσό 868,00€ σε βάρος του ΚΑ 15.6473.01 με τίτλο «Έξοδα διοργάνωσης κοινωνικών 

δραστηριοτήτων»   

 

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του, το Τμήμα Υγείας, Πρόνοιας & Κοινωνικής Πολιτικής της Διεύθυνσης 

Κοινωνικής Προστασίας - Παιδείας - Αθλητισμού- Πολιτισμού θα προβεί στην οργάνωση συνεδρίου 

κοινωνικής επιχειρηματικότητας.  

Σύμφωνα με το Ν.4430/2016, οι Κοινωνικές Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις (Κοιν.Σ.Επ.) συμμορφώνονται 

πλέον με τον λειτουργικό ορισμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Όπως ορίζεται από τη νομοθεσία, οι 

Κοιν.Σ.Επ. είναι «Πολιτικοί συνεταιρισμοί του Ν. 1667/1986, που έχουν ως θεμελιώδη σκοπό το 

συλλογικό και κοινωνικό όφελος […] και έχουν από το νόμο επιχειρηματική δραστηριότητα» 

ΑΔΑ: ΨΤΠ4ΩΨΕ-Ν9Β



 

 

Η κοινωνική επιχειρηματικότητα αποτελεί μία καινοτόμο μορφή επιχειρηματικότητας που αποσκοπεί 

στην προώθηση ευρύτερων κοινωνικών, πολιτιστικών και περιβαλλοντικών στόχων εμπλέκοντας 

ταυτόχρονα και τον εθελοντικό τομέα. Προτεραιότητα αποτελεί η υλοποίηση ενός κοινωνικού σκοπού 

και η δημιουργία κοινωνικής αξίας με στόχο την επίλυση κοινωνικών προβλημάτων, την άμβλυνση της 

φτώχειας και τη συνολική ανάπτυξη της κοινότητας. 

Για την ομαλή διεξαγωγή του συνεδρίου, θα ανατεθεί στην ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ ΙΝΦΙΝΙΤΥ ΓΚΡΙΣ INFINITY GREECE (INFINITY GREECE ΚΟΙΝ Σ ΕΠ) 

η οργάνωση του συνεδρίου όσον αφορά τα κάτωθι: 

Εύρεση και επικοινωνία με τους ομιλητές 

Εύρεση και διαχείριση εθελοντών για την υποστήριξη του συνεδρίου 

Δημιουργία και προώθηση Καμπάνιας σε social media 

Δημιουργία Διαφημίσεων χορηγούμενων σε social media 

Δημιουργία γραφιστικών, αφίσεων και λοιπού ενημερωτικού υλικού 

Παραμετροποίηση συστήματος διαχείρισης εγγραφών (κρατήσεις θέσεων κλπ)  

Η Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπ’ όψη της την ανωτέρω         

εισήγηση του προέδρου                                              

               

                                                                   ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

                                                                        Με ψήφους 6 Υπέρ – 3 Κατά 

-Οι κ.κ. Σμήλιος Ηλίας, Τσιτσιρούδη Ελένη και Θεοδωρίδης Ιωάννης ψήφισαν κατά. 

 

1) Εξειδικεύει την εγγεγραμμένη στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2024 πίστωση για την 

υλοποίηση των εκδηλώσεων σύμφωνα με την 55/5-2-2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου ως 

εξής: 

 

Ποσό 868,00€ σε βάρος του ΚΑ 15.6473.01 με τίτλο «Έξοδα διοργάνωσης κοινωνικών 

δραστηριοτήτων»   

 

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του, το Τμήμα Υγείας, Πρόνοιας & Κοινωνικής Πολιτικής της Διεύθυνσης 

Κοινωνικής Προστασίας - Παιδείας - Αθλητισμού- Πολιτισμού θα προβεί στην οργάνωση συνεδρίου 

κοινωνικής επιχειρηματικότητας.  

Σύμφωνα με το Ν.4430/2016, οι Κοινωνικές Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις (Κοιν.Σ.Επ.) συμμορφώνονται 

πλέον με τον λειτουργικό ορισμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Όπως ορίζεται από τη νομοθεσία, οι 

Κοιν.Σ.Επ. είναι «Πολιτικοί συνεταιρισμοί του Ν. 1667/1986, που έχουν ως θεμελιώδη σκοπό το 

συλλογικό και κοινωνικό όφελος […] και έχουν από το νόμο επιχειρηματική δραστηριότητα» 

Η κοινωνική επιχειρηματικότητα αποτελεί μία καινοτόμο μορφή επιχειρηματικότητας που αποσκοπεί 

στην προώθηση ευρύτερων κοινωνικών, πολιτιστικών και περιβαλλοντικών στόχων εμπλέκοντας 

ταυτόχρονα και τον εθελοντικό τομέα. Προτεραιότητα αποτελεί η υλοποίηση ενός κοινωνικού σκοπού 

ΑΔΑ: ΨΤΠ4ΩΨΕ-Ν9Β



 

 

και η δημιουργία κοινωνικής αξίας με στόχο την επίλυση κοινωνικών προβλημάτων, την άμβλυνση της 

φτώχειας και τη συνολική ανάπτυξη της κοινότητας. 

Για την ομαλή διεξαγωγή του συνεδρίου, θα ανατεθεί στην ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ ΙΝΦΙΝΙΤΥ ΓΚΡΙΣ INFINITY GREECE (INFINITY GREECE ΚΟΙΝ Σ ΕΠ) 

η οργάνωση του συνεδρίου όσον αφορά τα κάτωθι: 

Εύρεση και επικοινωνία με τους ομιλητές 

Εύρεση και διαχείριση εθελοντών για την υποστήριξη του συνεδρίου 

Δημιουργία και προώθηση Καμπάνιας σε social media 

Δημιουργία Διαφημίσεων χορηγούμενων σε social media 

Δημιουργία γραφιστικών, αφίσεων και λοιπού ενημερωτικού υλικού 

Παραμετροποίηση συστήματος διαχείρισης εγγραφών (κρατήσεις θέσεων κλπ)  

2)  Αναθέτει στον Δήμαρχο την εκτέλεση της παρούσας. 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό 115 / 2024. 

Για το παραπάνω θέμα συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως εξής:  

 

             Ο Πρόεδρος  

                                                 Τα Μέλη 

     Παναγιωτίδης  Γαβριήλ 

   Ακριβές Απόσπασμα  

Αμπελόκηποι 16.04.2024 

                                                                                           Ο  Πρόεδρος 

                                                                                                             

                                                                                                          Παναγιωτίδης  Γαβριήλ 

ΑΔΑ: ΨΤΠ4ΩΨΕ-Ν9Β


		2024-04-17T09:15:56+0300
	Athens




